МИНИСТР ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 31 января 2015 г. N 50

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ

ПРОЦЕССУАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ ДОЗНАНИЯ В ВООРУЖЕННЫХ
СИЛАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В редакции документа: Приказ Министра обороны Российской

Федерации от 11.09.2017 N 546

В целях организации деятельности органов дознания <*> в Вооруженных Силах Российской Федерации
<**> с учетом изменений в уголовно-процессуальном законодательстве Российской Федерации приказываю:

--------------------------------

<*> В соответствии с пунктом 3 части первой статьи 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской
Федерации к органам дознания относятся начальники органов военной полиции Вооруженных Сил Российской
Федерации, командиры воинских частей, соединений, начальники военных учреждений и гарнизонов.

<**> Далее в тексте настоящего приказа, если не оговорено особо, для краткости будут именоваться:
Вооруженные Силы Российской Федерации - Вооруженными Силами; Министерство обороны Российской
Федерации - Министерством обороны; Генеральный штаб Вооруженных Сил Российской Федерации -
Генеральным штабом; военная полиция Вооруженных Сил Российской Федерации - военной полицией;
Главное управление военной полиции Министерства обороны Российской Федерации - Главным управлением
военной полиции; соединения, воинские части, военные учреждения - воинскими частями; военнослужащие
Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, граждане,
призванные на военные сборы, - военнослужащими; лица гражданского персонала Вооруженных Сил
Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов - лицами гражданского персонала.

1. Заместителям Министра обороны Российской Федерации, главнокомандующим видами Вооруженных
Сил, командующим войсками военных округов (флотами), командующим родами войск Вооруженных Сил,
руководителям центральных органов военного управления, командующим объединениями, командирам
воинских частей:

а) организовать изучение Инструкции о процессуальной деятельности органов дознания Вооруженных
Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, утвержденной приказом
заместителя Генерального прокурора Российской Федерации - Главного военного прокурора от 23 октября 2014
г. N 150 (далее - Инструкция о процессуальной деятельности органов дознания) (рассылается отдельно), в
подчиненных войсках (силах);

б) обеспечить:

выполнение требований Инструкции о процессуальной деятельности органов дознания;

незамедлительное уведомление военных прокуроров, руководителей военных следственных органов,
начальников органов военной полиции об обнаружении признаков преступления и о происшествии;

допуск в установленном порядке на территорию подчиненных воинских частей должностных лиц
военной полиции для осуществления ими полномочий органа дознания.

2. Начальниками органов военной полиции, являющимися органами дознания, определить:

начальника Главного управления военной полиции Министерства обороны Российской Федерации;

начальников региональных управлений военной полиции, начальников военных автомобильных
инспекций (региональных);

consultantplus://offline/ref=9D7D8D6ECD54B9245A4EE7D994442304F5313059F33D4F80FA758CDDC43EC9AB06D9297B0C47FA2533F50400A78C2D238D7AE9040698GBo0Q
consultantplus://offline/ref=9D7D8D6ECD54B9245A4EE7D994442304F43F3E58F3394F80FA758CDDC43EC9AB06D9297B0F4FFF2F64AF1404EED9263D8A66F6041898B078GFoCQ
consultantplus://offline/ref=9D7D8D6ECD54B9245A4EE7D994442304F43F3E58F3394F80FA758CDDC43EC9AB06D9297B0F4FFF2F64AF1404EED9263D8A66F6041898B078GFoCQ

военных комендантов (гарнизонов), начальников военных автомобильных инспекций
(территориальных);

начальника Управления коменданта охраны - коменданта охраны Министерства обороны Российской
Федерации <*>.

--------------------------------

<*> Сноска исключена.

В редакции документа: Приказ Министра обороны Российской Федерации от 11.09.2017 N 546

В редакции документа: Приказ Министра обороны Российской Федерации от 11.09.2017 N 546

3. Утвердить прилагаемый Перечень территорий, в пределах которых начальник Главного управления
военной полиции Министерства обороны Российской Федерации, начальники региональных управлений
военной полиции и начальники военных автомобильных инспекций (региональных) обеспечивают реализацию
полномочий органа дознания.

4. Реализацию полномочий органа дознания по сообщениям и уголовным делам о преступлениях,
совершенных военнослужащими и лицами гражданского персонала центрального аппарата Министерства
обороны в пределах территорий г. Москвы, возложить на начальника Главного управления военной полиции
Министерства обороны Российской Федерации.

5. Заместителям Министра обороны Российской Федерации, главнокомандующим видами Вооруженных
Сил, командующим войсками военных округов (флотами), командующим родами войск Вооруженных Сил,
руководителям центральных органов военного управления, командующим объединениями:

В редакции документа: Приказ Министра обороны Российской Федерации от 11.09.2017 N 546

а) до 1 октября 2017 г. обеспечить реализацию полномочий органов дознания:

В редакции документа: Приказ Министра обороны Российской Федерации от 11.09.2017 N 546

начальников органов военной полиции - по сообщениям и уголовным делам о преступлениях,
совершенных подчиненными военнослужащими и лицами гражданского персонала <***>, иными
военнослужащими и лицами гражданского персонала <***> в случае непосредственного обнаружения
органами военной полиции признаков преступления, а также при поступлении в органы военной полиции
сообщений о преступлениях, совершенных указанными лицами, из иных источников;

--------------------------------

<**> Органы дознания в Вооруженных Силах осуществляют полномочия по сообщениям и уголовным
делам о преступлениях, совершенных лицами гражданского персонала в связи с исполнением ими своих
служебных обязанностей или на территории (в расположении) воинской части, гарнизона.

<***> Начальники органов военной полиции осуществляют полномочия органа дознания по сообщениям
и уголовным делам о преступлениях, совершенных военнослужащими и лицами гражданского персонала, в
пределах компетенции, установленной Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В редакции документа: Приказ Министра обороны Российской Федерации от 11.09.2017 N 546

командиров воинских частей - по сообщениям и уголовным делам о преступлениях, совершенных
подчиненными военнослужащими и лицами гражданского персонала, за исключением случаев, когда их
рассмотрение и производство осуществляют начальники органов военной полиции;

начальников гарнизонов - по сообщениям и уголовным делам о преступлениях, совершенных
военнослужащими и лицами гражданского персонала <*>, не проходящими службу (не работающими) в
воинских частях данного гарнизона, но совершившими преступления в расположении гарнизона, за

consultantplus://offline/ref=9D7D8D6ECD54B9245A4EE7D994442304F5313059F33D4F80FA758CDDC43EC9AB14D971770F49E12F65BA4255A8G8oCQ

исключением случаев, когда их рассмотрение и производство осуществляют начальники органов военной
полиции;

--------------------------------

<*> Начальники гарнизонов осуществляют полномочия органа дознания по сообщениям и уголовным
делам о преступлениях, совершенных военнослужащими и лицами гражданского персонала, в пределах
компетенции, установленной Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации.

б) с 1 октября 2017 г. обеспечить реализацию полномочий органов дознания:

В редакции документа: Приказ Министра обороны Российской Федерации от 11.09.2017 N 546

начальников органов военной полиции - по сообщениям и уголовным делам о преступлениях,
совершенных военнослужащими и лицами гражданского персонала;

командиров воинских частей - по сообщениям и уголовным делам о преступлениях, совершенных
подчиненными военнослужащими и лицами гражданского персонала, в случае невозможности проведения
проверки сообщения о преступлении и производства неотложных следственных действий начальниками
органов военной полиции в установленные Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации сроки;

В редакции документа: Приказ Министра обороны Российской Федерации от 11.09.2017 N 546

начальников гарнизонов - по сообщениям и уголовным делам о преступлениях, совершенных
военнослужащими и лицами гражданского персонала, не проходящими службу (не работающими) в воинских
частях данного гарнизона, но совершившими преступления в расположении гарнизона, в случае
невозможности проведения проверки сообщения о преступлении и производства неотложных следственных
действий начальниками органов военной полиции в установленные Уголовно-процессуальным кодексом
Российской Федерации сроки;

В редакции документа: Приказ Министра обороны Российской Федерации от 11.09.2017 N 546

в) обеспечить реализацию полномочий органа дознания начальников органов военной полиции,
командиров воинских частей и начальников гарнизонов за пределами Российской Федерации в соответствии с
международными договорами Российской Федерации, регламентирующими вопросы разграничения
юрисдикции.

6. Генеральному штабу (Главному организационно-мобилизационному управлению, Главному
оперативному управлению) совместно с Главным управлением военной полиции планировать и проводить
необходимые организационные мероприятия в органах военной полиции.

В редакции документа: Приказ Министра обороны Российской Федерации от 11.09.2017 N 546

7. Начальнику Главного управления военной полиции Министерства обороны Российской Федерации:

а) организовать в установленном порядке издание Инструкции о процессуальной деятельности органов
дознания и ее рассылку должностным лицам, указанным в пункте 1 настоящего приказа;

б) утвердить своим приказом перечень территорий субъектов Российской Федерации, в пределах
которых начальники территориальных органов военной полиции осуществляют полномочия органа дознания.

В редакции документа: Приказ Министра обороны Российской Федерации от 11.09.2017 N 546

8. Мероприятия по выполнению настоящего приказа осуществить за счет и в пределах материальных и
финансовых средств по закрепленным направлениям деятельности Министерства обороны.

9. Признать утратившими силу:

приказ Министра обороны Российской Федерации от 10 ноября 2008 г. N 557 "Об организации

consultantplus://offline/ref=9D7D8D6ECD54B9245A4EE7D994442304F5313059F33D4F80FA758CDDC43EC9AB14D971770F49E12F65BA4255A8G8oCQ
consultantplus://offline/ref=9D7D8D6ECD54B9245A4EE7D994442304F5313059F33D4F80FA758CDDC43EC9AB14D971770F49E12F65BA4255A8G8oCQ
consultantplus://offline/ref=9D7D8D6ECD54B9245A4EE7D994442304F5313059F33D4F80FA758CDDC43EC9AB14D971770F49E12F65BA4255A8G8oCQ
consultantplus://offline/ref=9D7D8D6ECD54B9245A4EE7D994442304F43F3E58F3394F80FA758CDDC43EC9AB06D9297B0F4FFF2F64AF1404EED9263D8A66F6041898B078GFoCQ
consultantplus://offline/ref=9D7D8D6ECD54B9245A4EEEC093442304F2333559F7394F80FA758CDDC43EC9AB14D971770F49E12F65BA4255A8G8oCQ

деятельности органов дознания в Вооруженных Силах Российской Федерации";

подраздел "Правовая работа при производстве дознания в Вооруженных Силах Российской Федерации"
раздела VI Наставления по правовой работе в Вооруженных Силах Российской Федерации, утвержденного
приказом Министра обороны Российской Федерации от 31 января 2001 г. N 10;

абзацы первый и второй пункта 4 приказа Министра обороны Российской Федерации от 7 мая 2012 г. N
1111 "О деятельности военной полиции Вооруженных Сил Российской Федерации".

10. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальника Генерального штаба
Вооруженных Сил Российской Федерации - первого заместителя Министра обороны Российской Федерации.

Министр обороны
Российской Федерации

генерал армии
С.ШОЙГУ

Приложение
к приказу Министра обороны

Российской Федерации
от 31 января 2015 г. N 50

ПЕРЕЧЕНЬ

ТЕРРИТОРИЙ, В ПРЕДЕЛАХ КОТОРЫХ НАЧАЛЬНИК ГЛАВНОГО
УПРАВЛЕНИЯ ВОЕННОЙ ПОЛИЦИИ МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ, НАЧАЛЬНИКИ РЕГИОНАЛЬНЫХ УПРАВЛЕНИЙ ВОЕННОЙ
ПОЛИЦИИ И НАЧАЛЬНИКИ ВОЕННЫХ АВТОМОБИЛЬНЫХ ИНСПЕКЦИЙ

(РЕГИОНАЛЬНЫХ) ОБЕСПЕЧИВАЮТ РЕАЛИЗАЦИЮ ПОЛНОМОЧИЙ
ОРГАНА ДОЗНАНИЯ

1. Начальник Главного управления военной полиции Министерства обороны Российской Федерации - в

пределах территорий, находящихся в ведении начальников региональных управлений военной полиции,
начальников военных автомобильных инспекций (региональных), и г. Москвы.

2. Начальник регионального управления военной полиции (по Западному военному округу), начальник
11 военной автомобильной инспекции (региональной) - в пределах территорий Западного военного округа, за
исключением административных территорий Республики Коми, Архангельской и Мурманской областей, г.
Москвы, Ненецкого автономного округа.

3. Начальник регионального управления военной полиции (по Северному флоту), начальник 263 военной
автомобильной инспекции (региональной) - в пределах территорий Республики Коми, Архангельской и
Мурманской областей, Ненецкого автономного округа.

4. Начальник регионального управления военной полиции (по Южному военному округу), начальник 18
военной автомобильной инспекции (региональной) - в пределах территорий Южного военного округа.

5. Начальник регионального управления военной полиции (по Центральному военному округу),
начальник 19 военной автомобильной инспекции (региональной) - в пределах территорий Центрального
военного округа.

6. Начальник регионального управления военной полиции (по Восточному военному округу), начальник
22 военной автомобильной инспекции (региональной) - в пределах территорий Восточного военного округа.

consultantplus://offline/ref=9D7D8D6ECD54B9245A4EE7D994442304F7353051F23F4F80FA758CDDC43EC9AB06D9297B0F4FFC2B62AF1404EED9263D8A66F6041898B078GFoCQ
consultantplus://offline/ref=9D7D8D6ECD54B9245A4EEEC093442304F3343E5AF63D4F80FA758CDDC43EC9AB06D9297B0F4FFF2F6FAF1404EED9263D8A66F6041898B078GFoCQ
consultantplus://offline/ref=9D7D8D6ECD54B9245A4EEEC093442304F3343E5AF63D4F80FA758CDDC43EC9AB06D9297B0F4FFF2F6EAF1404EED9263D8A66F6041898B078GFoCQ